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부안남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-08 예산액 556,658,000

제2019학년도 부안남초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 303,606,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 556,658,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안남초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 556,658 303,606 253,052 83.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 693 4,161 0.7

학생복지/교육격차 해소 125,127 208,089 37.3

기본적 교육활동 77,697 132,120 23.7

선택적 교육활동 53,498 93,898 16.8

교육활동 지원 1,558 24,898 4.4

학교 일반운영 -1,470 92,519 16.6

학교 재무활동 -4,051 973 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 166,465 382,459 68.7

자체수입 학부모부담수입 93,720 165,448 29.7

자체수입 행정활동수입 0 1,350 0.2

기타수입 전년도이월금 -7,133 7,401 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,459 215,994 166,465

1.교육비특별회계이전수입 382,459 215,994 166,465

1.교육비특별회계전입금수입 382,459 215,994 166,465

1.학교회계전입금 382,459 215,994 166,465

1.학교운영비전입금 215,994 215,994 0

2.목적사업비전입금 166,465 0 166,465
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,665,000원 × 1교 

=
7,665,000

(성립전)학교노후급식기구교체비 : 3,720,000원

 × 1교 =
3,720,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)유치원 방과후과정시간제기간제교사 4

대보험기관부담금 : 1,516,000원 × 1교 =
1,516,000

(성립전)유치원 방과후과정시간제기간제교사 인

건비 : 11,861,150원 × 1교 =
11,861,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

8,758,000원 × 1교 =
8,758,000

(성립전)유초등공기정화장치운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2019유치원돌봄교실운영비 : 

29,000,000원 × 1교 =
29,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 10,800,000

원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)농어촌방과후학교운영지자체지원금 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실(오후)운영비 : 

10,520,000원 × 1교 =
10,520,000

(성립전)초등저녁돌봄교실운영비 : 4,920,000원

 × 1교 =
4,920,000

(성립전)마실교육과정 운영비 : 3,300,000원 ×

 1교 =
3,300,000

(성립전)부안생태체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 지자체지원금 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후학교중국어교실지자체지원금 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)누리과정지원비 : 18,480,000원 × 1교

 =
18,480,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로체험프로글램운영비 : 1,900,000원

 × 1교 =
1,900,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)복식학급해소계약제강사법정부담금 : 

121,000원 × 1교 =
121,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

572,000원 × 1교 =
572,000

2.자체수입 166,798 73,078 93,720

1.학부모부담수입 165,448 71,728 93,720

1.수익자부담수입 165,448 71,728 93,720

1.급식비 56,128 56,128 0

1.급식비 56,128 56,128 0

2.방과후학교활동비 52,800 0 52,800

1.방과후학교활동비 52,800 0 52,800
(성립전)유치원저녁돌봄교실운영지원금 : 

29,000,000원×1년=
29,000,000

(성립전)방과후학교운영지원금 : 10,800,000원

×1년=
10,800,000

(성립전)방과후학교운영지자체지원금 : 

10,500,000원×1년=
10,500,000

(성립전)방과후학교중국어교실지자체지원금 : 

2,500,000원×1년=
2,500,000

3.현장체험학습비 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비 1,500 0 1,500
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

4.누리과정비 18,480 0 18,480

1.누리과정비 18,480 0 18,480
(성립전)유치원유아학비지원금 : 18,480,000원

×1년=
18,480,000

5.돌봄활동운영비 36,540 15,600 20,940

1.돌봄활동운영비 36,540 15,600 20,940
(성립전)초등돌봄교실운영지원금 : 19,040,000

원×1년=
19,040,000

(성립전)초등돌봄교실지자체지원금 : 1,900,000

원×1년=
1,900,000

2.행정활동수입 1,350 1,350 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 7,401 14,534 -7,133

1.전년도이월금 7,401 14,534 -7,133

1.순세계잉여금 7,401 14,534 -7,133

1.순세계잉여금 7,401 14,534 -7,133

1.순세계잉여금 7,401 14,534 -7,133
순세계잉여금(유치원) : 1,948,180원 - 

3,000,000원=
-1,051,000

순세계잉여금(초등) : 5,451,740원 - 

11,534,000원=
-6,082,000

세입합계 556,658303,606253,052

3 발행일 : 2019-04-08
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,161 3,468 693

1.기타 교직원보수 693 0 693

1.교직원대체인건비 693 0 693

1.복식학급해소강사인건비 693 0 693

1.기간제교원인건비 572 0 572(성립전)인건비  572,000원×1명= 572,000

2.기간제교원법정부담

금
121 0 121

(성립전)4대사회보험기관부담금  121,000

원×1식=
121,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,468 3,468 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 1,668 1,668 0

1.교직원문화행사 1,188 1,188 0

1.여비 1,188 1,188 0  

2.교직원동호회지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 208,089 82,962 125,127

1.급식 관리 69,656 65,936 3,720

1.학교급식운영 69,656 65,936 3,720

1.우유급식비 4,666 4,666 0

1.우유대금 4,666 4,666 0  

2.대체인건비 378 378 0

1.기간제직원인건비 378 378 0  

3.급식재료구입비 48,500 48,500 0

1.급식용식재료비 48,500 48,500 0  

4.급식운영비 12,200 12,200 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

1 발행일 : 2019-04-08
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.조리종사원인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0  

6.학교급식기구교체비 3,720 0 3,720

1.비품구입비 3,720 0 3,720
(성립전)식기소독고및보존식냉장고구입  

3,720,000원×1식=
3,720,000

2.보건 관리 14,965 9,075 5,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,005 4,115 1,890

1.보건실운영 3,190 3,300 -110

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,690 1,800 -110
의료용소독기구입  690,000원 - 800,000원

=
-110,000

2.학생건강검사 815 815 0

1.학생복지비 815 815 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용품  150,000원×2회= 300,000

(성립전)흡연예방행사  800,000원×2회= 1,600,000

(성립전)협의회물품구입등  50,000원×2회

=
100,000

2.학교환경위생관리 8,960 4,960 4,000

1.먹는물관리 3,580 3,580 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)유초등공기정화장치운영비  

50,000원×10월×8대=
4,000,000

3.교육격차 해소 93,720 0 93,720

1.방과후학교활동비지원 73,740 0 73,740

2 발행일 : 2019-04-08
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.유치원돌봄대상자지원 29,000 0 29,000

1.학생지원금 29,000 0 29,000
(성립전)유치원돌봄교실지원  29,000,000

원×1년=
29,000,000

2.농산어촌대상자지원 23,800 0 23,800

1.학생지원금 23,800 0 23,800
(성립전)농산어촌방과후지원  10,800,000

원×1년=
10,800,000

(성립전)농어촌방과후지원(지자체)  

10,500,000원×1년=
10,500,000

(성립전)방과후중국어교실지원(지자체)  

2,500,000원×1년=
2,500,000

3.초등돌봄대상자지원 20,940 0 20,940

1.학생지원금 20,940 0 20,940
(성립전)초등돌봄교실지원  19,040,000원

×1년=
19,040,000

(성립전)초등돌봄교실지원(지자체)  

1,900,000원×1년=
1,900,000

2.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.현장체험학습(수학여행)대상자지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원  

1,500,000원×1교=
1,500,000

3.누리과정비지원 18,480 0 18,480

1.유치원누리과정지원 18,480 0 18,480

1.학생지원금 18,480 0 18,480
(성립전)유치원누리과정지원  18,480,000

원×1년=
18,480,000

4.학생복지 29,748 7,951 21,797

1.학생복지운영 29,748 7,951 21,797

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교과서구입 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0  

3.통학버스안전지도사인건비 16,303 2,171 14,132

1.무기계약직원인건비 14,152 1,500 12,652(성립전)인건비  7,451,000원×1년= 7,451,000

(성립전)퇴직적립금  1,012,000원×1회= 1,012,000

(성립전)급식비  130,000원×11월= 1,430,000

(성립전)교통보조비  60,000원×11월= 660,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000
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(성립전)연차수당  649,000원×1회= 649,000

2.기간제직원인건비 431 431 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,320 240 1,080

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×12

월=
1,080,000

4.통학버스운영비 7,665 0 7,665

1.일반수용비 4,450 0 4,450
(성립전)차량관리및유지비  400,000원×10

회=
4,000,000

(성립전)보험료  450,000원×1년= 450,000

2.연료비 3,215 0 3,215(성립전)유류대금  3,215,000원×1년= 3,215,000

3.기본적 교육활동 132,120 54,423 77,697

1.교과 활동 106,260 36,263 69,997

1.교과활동지원 11,030 5,490 5,540

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,830 2,290 -460

1.학습준비물 1,830 2,290 -460
학습준비물구입  1,830,000원 - 1,750,000

원=
80,000

사회적배려대상자학용품구입  0원 - 

540,000원=
-540,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400(성립전)강사비  25,000원×8시간×27주= 5,400,000

2.교육운영비 330 0 330(성립전)간식비  65,000원×1학급×2회= 130,000

(성립전)심리검사  200,000원×1명×1회= 200,000

3.도서구입비 270 0 270
(성립전)동화책구입  15,000원×18권×1학

급=
270,000

2.과학교과활동 4,700 2,700 2,000

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  
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2.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.부안생태체험프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)생태체험학습장운영  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)생태체험교육운영  200,000원×6

학급=
1,200,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 1,238 1,238 0

1.영어대회 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.영어체험학습 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 2,000 -200환경용품  0원 - 200,000원= -200,000

2.도서구입비 200 0 200도서구입  50,000원×4회= 200,000

6.유치원교과활동 86,292 23,835 62,457

1.원아모집 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학부모지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.입학식및졸업식 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  
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6.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.각종행사 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 600 600 0  

8.교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.교과운영 13,905 3,825 10,080

1.교육운영비 13,905 3,825 10,080(성립전)학습준비물  340,080원×12회= 4,081,000

(성립전)교육활동운영(동물수업)  150,000

원×10회=
1,500,000

(성립전)교육활동운영(달콤책방)  16,500

원×14명×5회=
1,155,000

(성립전)방과후과정중점활동(미술)  7,000

원×14명×12회=
1,176,000

(성립전)방과후과정중점활동(과학)  6,000

원×14명×12회=
1,008,000

(성립전)오전간식  300원×14명×23일×12

월=
1,160,000

10.방과후과정 17,590 9,190 8,400

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.운영수당 9,210 5,250 3,960
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3종

×4회×11월=
3,960,000

3.교육운영비 7,780 3,340 4,440
(성립전)부식및간식  1,100원×14명×23일

×12월=
4,251,000

(성립전)특성화활동 재료비  189,000원×1

회=
189,000

11.원아건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

12.교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.방과후과정시간제기간제교사인건비13,377 0 13,377

1.기간제교원인건비 11,861 0 11,861(성립전)인건비  11,141,000원×1식= 11,141,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

720,000원×1식=
720,000

2.기간제교원법정부담

금
1,516 0 1,516

(성립전)4대보험기관부담금  1,516,000원

×1식=
1,516,000

14.돌봄교실전담사인건비 17,446 0 17,446
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1.무기계약직원인건비 15,718 0 15,718(성립전)인건비  13,586,000원×1년= 13,586,000

(성립전)연차수당  1,011,400원×1회= 1,012,000

(성립전)퇴직금  1,120,000원×1회= 1,120,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,328 0 1,328

(성립전)4대보험기관부담금  1,328,000원

×1년=
1,328,000

15.저녁돌봄교실운영 11,554 0 11,554

1.교육운영비 11,554 0 11,554(성립전)급식비  621,000원×12월= 7,452,000

(성립전)간식비  207,000원×12월= 2,484,000

(성립전)운영비  161,800원×10회= 1,618,000

16.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 800 0 800(성립전)놀이체험활동비  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전)신체활동교구(대형블록)  400,000

원×2종=
800,000

2.창의적 체험활동 25,860 18,160 7,700

1.자율활동 12,470 9,170 3,300

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육관련대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학생자치활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

6.마실교육과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)1학년  450,000원×1학급= 450,000

(성립전)2학년  650,000원×1학급= 650,000

(성립전)3학년  600,000원×1학급= 600,000
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(성립전)4학년  500,000원×1학급= 500,000

(성립전)5학년  600,000원×1학급= 600,000

(성립전)6학년  500,000원×1학급= 500,000

2.현장체험학습활동 8,190 7,690 500

1.현장학습 3,090 3,090 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 2,790 2,790 0  

2.수학여행 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500차량비  600,000원 - 1,600,000원= -1,000,000

(성립전)차량임차비  1,500,000원×1대= 1,500,000

3.수련활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.동아리활동 3,200 1,200 2,000

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리운영지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교구구입비  500,000원×2회= 1,000,000

4.진로활동 2,000 100 1,900

1.진로체험활동 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.진로체험활동지원비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)교통비  25,000원×4회= 100,000

(성립전)체험비  360,000원×5회= 1,800,000

4.선택적 교육활동 93,898 40,400 53,498

1.방과후학교 운영 88,598 35,100 53,498

1.방과후학교운영 40,900 17,100 23,800

1.방과후학교운영 17,100 17,100 0
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1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.방과후학교운영(교육청지원) 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,728 0 9,728
(성립전)프로그램강사비  32,000원×8시간

×38주=
9,728,000

2.교육운영비 1,072 0 1,072(성립전)운영물품구입  134,000원×8회= 1,072,000

3.방과후학교운영(지자체) 10,500 0 10,500

1.운영수당 8,320 0 8,320
(성립전)프로그램강사비  32,000원×13시

간×20주=
8,320,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전)프로그램교재구입비  15,000원

×60명×1회=
900,000

(성립전)프로그램운영준비물구입  4,000원

×12명×10회=
480,000

(성립전)프로그램수용비  40,000원×20회= 800,000

4.방과후학교중국어교실(지자체) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,432 0 2,432
(성립전)프로그램강사비  32,000원×2시간

×38주=
2,432,000

2.교육운영비 68 0 68(성립전)교재구입비  68,000원×1회= 68,000

2.돌봄교실운영 47,698 18,000 29,698

1.돌봄교실운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

2.돌봄전담인력운영 11,158 2,400 8,758

1.무기계약직원인건비 8,638 1,200 7,438(성립전)인건비  7,438,000원×1식= 7,438,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

4.무기계약직원법정부

담금
520 0 520

(성립전)4대보험기관부담금  520,000원×1

식=
520,000

3.돌봄교실운영(교육청지원) 19,040 0 19,040

1.운영수당 11,280 0 11,280
(성립전)오후돌봄프로그램강사비  32,000

원×12시간×20주=
7,680,000

(성립전)방과후연계형돌봄프로그램자원봉

사자수당  10,000원×3시간×120일=
3,600,000

2.교육운영비 7,760 0 7,760
(성립전)오후돌봄프로그램재료및준비물구

입비  10,000원×20명×10회=
2,000,000

(성립전)오후돌봄수용비  40,000원×21회= 840,000

(성립전)저녁돌봄프로그램학습자료구입비 

 15,000원×12명×4회=
720,000

(성립전)저녁돌봄프로그램활동재료구입비 

 10,000원×12명×20회=
2,400,000
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(성립전)저녁돌봄프로그램운영물품구입비 

 50,000원×12명×3회=
1,800,000

4.돌봄교실운영(지자체지원) 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전)프로그램강사비  32,000원×12시

간×4주=
1,536,000

2.교육운영비 364 0 364
(성립전)프로그램재료및준비물구입비  

3,640원×20명×5회=
364,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 24,898 23,340 1,558

1.교무업무 운영 6,258 6,300 -42

1.교무학사운영 6,258 6,300 -42

1.교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.입학식 및 졸업식 1,498 2,200 -702

1.교육운영비 1,498 2,200 -702
입학식행사용품구입  298,000원 - 

1,000,000원=
-702,000

3.환경정리 1,010 900 110

1.일반수용비 1,010 900 110현관현황판  310,000원 - 200,000원= 110,000

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.교무실운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.개교기념일행사 550 0 550

1.운영수당 150 0 150강의료  150,000원×1명= 150,000

2.교육운영비 400 0 400행사운영물품  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 2,700 1,100 1,600

10 발행일 : 2019-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방 2,700 1,100 1,600

1.성폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학교폭력예방교육운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)프로그램운영비  50,000원×6학급

×2회=
600,000

(성립전)자치활동비  10,000원×60명×1회

=
600,000

(성립전)간식비  3,000원×60명×2회= 360,000

(성립전)준비물  40,000원×1회= 40,000

3.연구학교 운영 3,500 3,500 0

1.연구학교운영 3,500 3,500 0

1.자율학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 12,440 12,440 0

1.정보화실운영 12,440 12,440 0

1.학교정보화지원 12,440 12,440 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.비품구입비 4,800 4,800 0  

6.학교 일반운영 92,519 93,989 -1,470

1.학교기관 운영 29,083 29,853 -770

1.부서기본운영 17,678 18,448 -770

1.교장실운영 6,820 6,820 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,930 6,700 -770

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 5,230 6,000 -770
관내외출장여비  5,230,000원 - 6,000,000

원=
-770,000

3.행정실운영 4,928 4,928 0

1.일반수용비 2,428 2,428 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원기본운영 11,405 11,405 0

1.유치원운영 11,405 11,405 0

1.일반수용비 7,745 7,745 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 180 180 0  

4.연료비 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 720 720 0  

2.시설 장비 유지 62,036 62,736 -700

1.학교시설장비유지 62,036 62,736 -700

1.화장실관리 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.공공요금및제세공과금 22,440 22,440 0

1.전기요금 14,300 14,300 0  

2.상하수도료 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 5,940 5,940 0  

3.관사관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.연료비 700 1,400 -700

1.연료비 700 1,400 -700
냉난방용기기유류비  700,000원 - 

1,400,000원=
-700,000
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5.당직관리 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

6.시설일반관리 11,488 11,488 0

1.일반수용비 9,588 9,588 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 700 700 0  

7.시설관리용역 4,677 4,677 0

1.일반수용비 4,677 4,677 0  

8.시설관리행정대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

9.청소원인건비 18,287 18,287 0

1.무기계약직원인건비 17,287 17,287 0  

2.기간제직원인건비 600 600 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 973 5,024 -4,051

1.예비비 973 5,024 -4,051

1.예비비 973 5,024 -4,051

1.예비비 973 5,024 -4,051

1.예비비 973 5,024 -4,051초등예비비  0원 - 3,000,000원= -3,000,000

유치원예비비  973,000원 - 2,024,000원= -1,051,000

세출합계 556,658303,606253,052
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